



Daily Current Affairs : 27.03.2023

1. Sri Lanka's request for a dollar 2.9 billion bailout has been approved by the International Monetary Fund (IMF).

श्रीलंका के 2.9 बिलियन डॉलर के बेलआउट के अनुरोध को अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) ने मंजूरी दे दी है।

2. IndiaFirst Life Insurance gets SEBI approval to launch Initial Public Offering (IPO).

इंडियाफर्स्ट लाइफ इंश्योरेंस को आरंभिक सार्वजनिक पेशकश (आईपीओ) शुरू करने के लिए सेबी की मंजूरी मिली।

3. RBI's Data Centre and Cybersecurity Training Institute to Come Up In Bhubaneswar.

भारतीय रिज़र्व बैंक का डाटा सेंटर और साइबर सुरक्षा प्रशिक्षण संस्थान भुवनेश्वर में खुलेंगे।

4. India-Jordan Second Consultative Meeting held in Delhi.

भारत-जॉर्डन दूसरी परामर्शदात्री बैठक दिल्ली में आयोजित हुई।

5. Income tax dept launches mobile app AIS for Taxpayers

आयकर विभाग ने करदाताओं के लिए मोबाइल ऐप एआईएस लॉन्च किया।

6. 'Call Before You Dig' app launched by PM Modi to help prevent uncoordinated digging.

असंगठित खुदाई को रोकने में मदद करने के लिए पीएम मोदी द्वारा लॉन्च किया गया 'कॉल बिफोर यू डिग' ऐप।

7. PM Modi inaugurates new ITU Area Office and Innovation Center in New Delhi.

पीएम मोदी ने नई दिल्ली में नए आईटीयू एरिया ऑफिस और इनोवेशन सेंटर का उद्घाटन किया।

8. Ugadi or Yugadi celebrate as the beginning of the New Year in Andhra Pradesh, Telangana and Karnataka.

उगादी या युगादी आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और कर्नाटक में नए साल की शुरुआत के रूप में मनाते हैं।

9. Rajasthan becomes first State to pass Right to Health Bill.

राजस्थान स्वास्थ्य का अधिकार विधेयक पारित करने वाला पहला राज्य बना।

10. Lalit Kumar Gupta appointed as CMD of Cotton Corporation of India.

ललित कुमार गुप्ता को कॉटन कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया का सीएमडी नियुक्त किया गया।

11. The Indian Railways' Modern Coach Factory (MCF) hockey stadium in Rae Bareli, Uttar Pradesh, has been renamed as Rani's Girls Hockey Turf.

उत्तर प्रदेश के रायबरेली में भारतीय रेलवे की आधुनिक कोच फैक्ट्री (MCF) हॉकी स्टेडियम का नाम बदलकर रानी की गर्ल्स हॉकी टर्फ कर दिया गया है।

12.Li Shi Feng defeated fellow Chinese shuttler Shi Yu Qi to win the men's singles title at the All England Open badminton championships.

ली शि फेंग ने ऑल इंग्लैंड ओपन बैडमिंटन चैंपियनशिप में पुरुष एकल खिताब जीतने के लिए साथी चीनी शटलर शी यू क्यूई को हराया।

13.The Lok Sabha has passed the Finance Bill 2023 with over 60 amendments to the bill initially introduced in the Lok Sabha.

लोकसभा में शुरू में पेश किए गए बिल में 60 से अधिक संशोधनों के साथ लोकसभा ने वित्त विधेयक 2023 पारित कर दिया है।

14.A report presented by UNESCO at the UN 2023 Water Conference reveals that 26% of the global population lacks safe drinking water, while 46% do not have access to well-managed sanitation facilities.

यूएन 2023 जल सम्मेलन में यूनेस्को द्वारा प्रस्तुत एक रिपोर्ट से पता चलता है कि वैश्विक आबादी के 26% लोगों के पास सुरक्षित पेयजल की कमी है, जबकि 46% के पास अच्छी तरह से प्रबंधित स्वच्छता सुविधाओं तक पहुंच नहीं है।

15.Cabinet hikes Dearness Allowance (DA) by 4% for central government employees, pensioners.

कैबिनेट ने केंद्र सरकार के कर्मचारियों, पेंशनरों के लिए महंगाई भत्ते (डीए) में 4% की बढ़ोतरी की।

16.Tamil Nadu's 18th wildlife sanctuary to come up in Erode.

तमिलनाडु का 18वां वन्यजीव अभ्यारण्य इरोड में बनेगा।

17. Government Increases Raw Jute MSP by Rs 300 to Rs 5,050 per quintal.

सरकार ने कच्चे जूट का एमएसपी 300 रुपये बढ़ाकर 5,050 रुपये प्रति क्विंटल किया।

18. Cabinet sanctions focused subsidy for beneficiaries of Pradhan Mantri Ujjwala Yojana.

कैबिनेट ने प्रधानमंत्री उज्वला योजना के लाभार्थियों के लिए केंद्रित सब्सिडी को मंजूरी दी।

19. Killian Embape is officially nominated as the new captain of the French men's national team. Pieris St.-Germen forward Killian Embappe replaced goalkeeper Hugo Loris, who has retired from international football after the World Cup in Qatar.

किलियन एम्बाप्पे को आधिकारिक तौर पर फ्रांसीसी पुरुषों की राष्ट्रीय टीम के नए कप्तान के रूप में नामित किया गया है। पियरिस सेंट-जर्मेन फॉरवर्ड किलियन एम्बाप्पे ने गोलकीपर ह्यूगो लोरिस की जगह ली, जिन्होंने कतर में विश्व कप के बाद अंतरराष्ट्रीय फुटबॉल से संन्यास ले लिया है।

20. Prime Minister Narendra Modi addressed a World Tuberculosis Convention - One World TB Convention at Rudraksh Convention Center in his parliamentary constituency Varanasi. The Prime Minister laid the foundation stone of several projects worth more than one thousand seven hundred and eighty crore rupees in Sampurnanand Sanskrit University campus. This includes the Passenger Ropeway Project from Varanasi Cantt Station to Godaulia. The ropeway system of about four kilometers will have four stations.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने अपने संसदीय क्षेत्र वाराणसी के रुद्राक्ष कन्वेंशन सेंटर में एक विश्व तपेदिक सम्मेलन - एक विश्व टीबी सम्मेलन को संबोधित किया। प्रधानमंत्री ने संपूर्णानंद संस्कृत विश्वविद्यालय परिसर में एक हजार सात सौ अस्सी करोड़ रुपये से अधिक की कई परियोजनाओं का शिलान्यास किया। इसमें वाराणसी कैंट स्टेशन से गोदौलिया तक पैसेंजर रोपवे प्रोजेक्ट शामिल है। करीब चार किलोमीटर के रोपवे सिस्टम में चार स्टेशन होंगे।

21. The Central Government has increased the dearness allowance of its employees and pensioners by four percent. Thus, the dearness allowance of central employees and pensioners has now increased to 42 per cent. Its benefit will be available to 47 lakh central government employees and more than 69 lakh pensioners from January 1 this year.

केंद्र सरकार ने अपने कर्मचारियों और पेंशनरों के महंगाई भत्ते में चार फीसदी की बढ़ोतरी की है। इस तरह केंद्रीय कर्मचारियों और पेंशनरों का महंगाई भत्ता अब बढ़कर 42 फीसदी हो गया है। इसका लाभ इस साल एक जनवरी से केंद्र सरकार के 47 लाख कर्मचारियों और 69 लाख से अधिक पेंशनभोगियों को मिलेगा।

22. In a major relief, the government has approved subsidy on the cost of domestic cooking gas cylinders to the beneficiaries of Pradhan Mantri Ujjwala Yojana. The Cabinet Committee on Economic Affairs has approved a subsidy of Rs 200 till filling of 12 cylinders of 14 kg 200 grams per year.

सरकार ने एक बड़ी राहत देते हुए प्रधानमंत्री उज्वला योजना के लाभार्थियों को घरेलू रसोई गैस सिलेंडर की कीमत पर सब्सिडी को मंजूरी दे दी है। आर्थिक मामलों की कैबिनेट कमेटी ने 14 किलो 200 ग्राम प्रति वर्ष के 12 सिलेंडर भरवाने तक 200 रुपये की सब्सिडी को मंजूरी दी है।

23. Union Home Minister Amit Shah launches weekly news bulletin in Halbi dialect from Jagdalpur station of All India Radio.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने आकाशवाणी के जगदलपुर स्टेशन से हल्बी बोली में साप्ताहिक समाचार बुलेटिन का शुभारंभ किया।

24. IndiaCast has appointed Piyush Goyal as Chief Operating Officer. Indiacast is a multi-platform content asset monetization entity company. In his career spanning over 20 years, Goyal has worked with leading media companies such as Star TV, Network18, NDTV and DEN Networks.

इंडियाकास्ट ने पीयूष गोयल को मुख्य परिचालन अधिकारी नियुक्त किया है। इंडियाकास्ट एक मल्टी-प्लेटफॉर्म कंटेंट एसेट मोनेटाइजेशन एंटीटी कंपनी है। 20 साल से अधिक के अपने करियर में, गोयल ने स्टार टीवी, नेटवर्क18, एनडीटीवी और डेन नेटवर्क जैसी प्रमुख मीडिया कंपनियों के साथ काम किया है।

25. Prime Minister Narendra Modi inaugurates Sri Madusudan Sai Institute of Medical Sciences and Research in Karnataka.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने कर्नाटक में श्री मधुसूदन साई इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज एंड रिसर्च का उद्घाटन किया।

26.National women's hockey team midfielder Salima Tete has been appointed as the AHF Athletes Ambassador from India for a period of two years.

राष्ट्रीय महिला हॉकी टीम की मिडफील्डर सलीमा टेते को दो साल की अवधि के लिए भारत से AHF एथलीट एंबेसडर नियुक्त किया गया है।

27.India's Agriculture Minister Narendra Singh Tomar has introduced a new platform called 'DigiClaim' on the National Crop Insurance Portal. The objective of this platform is to expedite the payment of insurance claims to the farmers availing crop insurance.

भारत के कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने राष्ट्रीय फसल बीमा पोर्टल पर 'डिजिक्लेम' नामक एक नया मंच पेश किया है। इस मंच का उद्देश्य फसल बीमा का लाभ उठाने वाले किसानों को बीमा दावों के भुगतान में तेजी लाना है।

28.BharatPe co-founder Ashneer Grover launched a cricket-focused fantasy sports app called CrickPe.

BharatPe के सह-संस्थापक Ashneer Grover ने CrickPe नाम से एक क्रिकेट-केंद्रित फैंटसी स्पोर्ट्स ऐप लॉन्च किया।

29.Veteran journalist and former editor-in-chief of popular Hindi daily Naidunia Abhay Chhajlani passed away at 88 due to health- related issues.

वयोवृद्ध पत्रकार और लोकप्रिय हिंदी दैनिक नईदुनिया के पूर्व प्रधान संपादक अभय छजलानी का स्वास्थ्य संबंधी मुद्दों के कारण 88 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

30.The Indian men's and women's teams clinched the titles at the 4th Asian Kho Kho Championships that concluded at Tamulpur in north-central Assam's Baksa district.

भारतीय पुरुष और महिला टीमों ने उत्तर-मध्य असम के बक्सा जिले के तामुलपुर में संपन्न चौथी एशियाई खो खो चैंपियनशिप में खिताब जीता।

31.Home Minister Amit Shah e-inaugurated Mata Sharda Devi temple near LoC in J&K's Kupwara.

गृह मंत्री अमित शाह ने जम्मू-कश्मीर के कुपवाड़ा में एलओसी के पास माता शारदा देवी मंदिर का ई-उद्घाटन किया।

32.The annual bilateral maritime exercise 'Konkan' between the Indian Navy and UK's Royal Navy held off the Konkan coast in the Arabian Sea from March 20-22.

भारतीय नौसेना और यूके की रॉयल नेवी के बीच वार्षिक द्विपक्षीय समुद्री अभ्यास 'कोंकण' 20-22 मार्च तक अरब सागर में कोंकण तट पर आयोजित किया गया।

33.A court in Surat in Gujarat has convicted Congress leader Rahul Gandhi in a criminal defamation case filed in 2019 over his remarks on Modi's surname.

गुजरात के सूरत की एक अदालत ने मोदी के उपनाम पर अपनी टिप्पणी को लेकर 2019 में दर्ज एक आपराधिक मानहानि मामले में कांग्रेस नेता राहुल गांधी को दोषी ठहराया है।

34.Egypt joined the BRICS New Development Bank (NDB) as an official member.

मिस्र एक आधिकारिक सदस्य के रूप में ब्रिक्स न्यू डेवलपमेंट बैंक (NDB) में शामिल हुआ।

35.Chief election Commissioner Rajiv Kumar and Commissioners, Anup Chandra Pandey and Arun Goel reached Guwahati on a three-day visit to Assam ahead of the delimitation of constituencies in the State.

मुख्य चुनाव आयुक्त राजीव कुमार और आयुक्त अनूप चंद्र पांडे और अरुण गोयल राज्य में निर्वाचन क्षेत्रों के परिसीमन से पहले असम के तीन दिवसीय दौरे पर गुवाहाटी पहुंचे।

36.President Droupadi Murmu on a two-day visit to West Bengal.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू पश्चिम बंगाल के दो दिवसीय दौरे पर हैं।

37.The Second meeting of Environment and Climate Sustainability Working Group held at Mahatma Mandir in Gandhinagar.

गांधीनगर में महात्मा मंदिर में पर्यावरण और जलवायु स्थिरता कार्य समूह की दूसरी बैठक आयोजित की गई।

38.Prime Minister, Narendra Modi has congratulated NSIL, IN-SPACe, and ISRO for the successful launch of LVM 3 -M3 satellite of the One Web India - 2 mission.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने वन वेब इंडिया-2 मिशन के एलवीएम 3-एम3 उपग्रह के सफल प्रक्षेपण के लिए एनएसआईएल, इन-स्पेस और इसरो को बधाई दी है।

39.Union Minister Bhupender Yadav announces addition of 500 beds to ESIC Medical College & Hospital in Faridabad.

केंद्रीय मंत्री भूपेंद्र यादव ने फरीदाबाद में ESIC मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल में 500 बेड जोड़ने की घोषणा की।

40.Prime Minister Narendra Modi has announced that the World Class Railway Station of Jhansi in Uttar Pradesh will ensure more tourism and commerce in Jhansi as well as nearby areas.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने घोषणा की है कि उत्तर प्रदेश में झांसी का विश्व स्तरीय रेलवे स्टेशन झांसी के साथ-साथ आसपास के क्षेत्रों में अधिक पर्यटन और वाणिज्य सुनिश्चित करेगा।

41.Government has decided to reduce the disturbed areas under the Armed Forces Special Powers Act (AFSPA) in Nagaland, Assam and Manipur.

सरकार ने नागालैंड, असम और मणिपुर में सशस्त्र बल विशेष अधिकार अधिनियम (AFSPA) के तहत अशांत क्षेत्रों को कम करने का निर्णय लिया है।

42.Union Minister for Civil Aviation Jyotiraditya Scindia and Minister for Information and Broadcasting Anurag Thakur flagged off the first Indigo Airline Delhi-Dharamshala-Delhi flight in New Delhi.

केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया और सूचना और प्रसारण मंत्री अनुराग ठाकुर ने नई दिल्ली में पहली इंडिगो एयरलाइन दिल्ली-धर्मशाला-दिल्ली उड़ान को हरी झंडी दिखाई।

43.ISRO successfully launches LVM 3 -M3 rocket with 36 satellites from Sriharikota.

इसरो ने श्रीहरिकोटा से 36 उपग्रहों के साथ LVM 3 -M3 रॉकेट का सफलतापूर्वक प्रक्षेपण किया।

44.Prime Minister Modi inaugurates Whitefield (Kadugodi) to Krishnarajapura Metro Line.Mr. Modi expressed his delight at the same and said this will boost 'Ease of Living' for the people of Bengaluru.

प्रधानमंत्री मोदी ने कृष्णाराजपुरा मेट्रो लाइन के लिए व्हाइटफील्ड (कादुगोडी) का उद्घाटन किया। मोदी ने इस पर प्रसन्नता व्यक्त की और कहा कि इससे बेंगलुरु के लोगों के लिए 'ईज ऑफ लिविंग' को बढ़ावा मिलेगा।

45.The National Science Centre is organising the Innovation Festival. The two-day event was inaugurated in New Delhi.

नेशनल साइंस सेंटर इनोवेशन फेस्टिवल का आयोजन कर रहा है। दो दिवसीय कार्यक्रम का उद्घाटन नई दिल्ली में किया गया।

46.US President Joe Biden approved an emergency declaration for Mississippi after the state was hit by devastating storms and a tornado.

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन ने राज्य में विनाशकारी तूफान और बवंडर की चपेट में आने के बाद मिसिसिपी के लिए एक आपातकालीन घोषणा को मंजूरी दे दी।

47.IMF Chief Georgieva warns of increased financial stability risks following recent turmoil in banking sector.

आईएमएफ चीफ जॉर्जीवा ने बैंकिंग क्षेत्र में हाल की उथल-पुथल के बाद वित्तीय स्थिरता के जोखिम में वृद्धि की चेतावनी दी है।

48. Bangladesh celebrated its Independence, with President M Abdul Hamid and Prime Minister Sheikh Hasina paying rich tributes to the Liberation War martyrs by placing wreaths at the National Memorial at Savar, on the outskirts of Dhaka.

बांग्लादेश ने अपनी स्वतंत्रता का जश्न मनाया, राष्ट्रपति एम अब्दुल हामिद और प्रधान मंत्री शेख हसीना ने ढाका के बाहरी इलाके में सावर में राष्ट्रीय स्मारक पर माल्यार्पण कर मुक्ति संग्राम के शहीदों को भरपूर श्रद्धांजलि दी।

49. Russian President announces plan to station tactical nuclear weapons in Belarus.

रूसी राष्ट्रपति ने बेलारूस में सामरिक परमाणु हथियारों को तैनात करने की योजना की घोषणा की।

50. Intel co-founder and creator of Moore's Law, Gordon Moore dies at the age of 94 in Hawaii.

इंटेल के सह-संस्थापक और मूर के कानून के निर्माता, गॉर्डन मूर का हवाई में 94 वर्ष की आयु में निधन हो गया।